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TAKDİM

Tarihimizi doğru kaynaklardan öğrenmek,  kendimizi tanımak ve 
geleceğimize ışık tutmak bakımından çok önemlidir. Beldemiz çok kök-
lü bir tarihe sahip olup tarihi kalıntılar içerisinde Aynalı Mağara ve di-
ğer mağaralar Türkler’in Anadolu’ya gelişinden önce de buranın önemli 
bir yer olduğunu göstermektedir. İslam ordularının zaman zaman akın-
lar düzenlediği bölgeye Malazgirt Zaferi’nden sonra Türkler yerleşmeye 
başlamıştır. O tarihlerden itibaren hükümdarların ve padişahların bir 
dinlenme ve mesire alanı olarak  tercih ettikleri Ziyere, tarihi ve kültürel 
olarak pek çok zenginliklere sahiptir. 

Bu zenginliklerin ortaya çıkarılması amacıyla uzun süren bir ça-
lışma döneminden sonra ortaya çıkan bu eser ile geçmişimize dair pek 
çok bilgiye ulaşılacaktır. Beylikler Dönemi, Selçuklular ve Osmanlılar 
döneminde adı kaynaklarda köy olarak geçen Ziyere ile ilgili özellikle 
Osmanlı arşivlerinden elde edilen belgelerle önemli bilgilere ulaşılabil-
miştir. 1958 yılında belediyemizin kurulması ile Ziyere daha da büyü-
yüp gelişmiş ve adı daha sonra Ziyaret olarak değiştirilmiştir.  

Ziyaret Belediyesi olarak her zaman bilimsel ve kültürel faaliyetle-
ri desteklemeyi bir görev bildik. Beldemizin tarihine katkı sağlayan bu 
eserin hazırlanmasında emeği geçen Doç. Dr. Songül KEÇECİ KURT’a 
Ziyaret halkı adına teşekkürü bir borç bilirim.

                                                                               Mehmet UYANIK
Ziyaret Belediye Başkanı



ÖN SÖZ

Amasya’nın en önemli beldelerinden biri olan Ziyere (Ziyaret), çok 
uzun bir geçmişe sahip olup Türklerin de Anadolu’ya gelişinden itiba-
ren ilk yerleştiği yerlerdendir. İklimi, verimli toprakları, zengin bağları 
ile Amasya merkezine çok yakın olması nedeniyle her dönemde cazi-
be merkezi olmuştur. Uzun bir dönem köy statüsünde bulunan Ziyere 
1958 yılında belediyesi kurularak bir kasaba halini almıştır. Tarihi süreç 
içinde köyleri, bağlı bulunduğu şehrin ve devletin ekonomik, sosyal ve 
kültürel bağlantıları ile ele alarak değerlendirmek gerekmektedir.  Genel 
itibari ile tarihte yöneticiler, ulemâ gibi gruplar hakkındaki bilgiler daha 
detaylı olmasına rağmen sosyal ve ekonomik hayatın belki de temelini 
oluşturan köylülerin yaşam biçimleri, günlük faaliyetleri ile ilgili çalış-
malar oldukça azdır. Bu durum özellikle Osmanlı Devleti’nin kuruldu-
ğu yıllarda kaynakların da yetersizliği nedeniyle daha net bir biçimde 
görülebilmektedir. Fakat devlet genişleyip büyüdükçe daha düzenli bir 
biçimde defterler ve kayıtlar tutulmakta ve devletin bakış açısıyla da olsa 
köyler ile ilgili önemli ölçüde malumat sahibi olunabilmektedir.

Bu çalışma, bir Osmanlı köyü ve Cumhuriyet kasabası olan 
Ziyere’nin tarihine ışık tutmak ve böylece Türk toplumunun geçirmiş 
olduğu siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel değişimlerin açıklanma-
sında yerel bir örnek oluşturulabilmek amacıyla kaleme alınmıştır. Os-
manlı idaresi altında Ziyere köyü ile ilgili kaynakların başında Cum-
hurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığına ait Osmanlı Arşivlerindeki 
belgeler gelmektedir. Bu belgeler içinde nüfus ve temmettuat defterleri 
köy ile ilgili ayrıntılı bilgiler vermektedir. Ayrıca çeşitli fonlarda köy-
de atama, şikâyet, suç, vergi vb konulara ait belgeler de bulunmaktadır. 
Tüm bu kaynaklar taranarak bazı bilgiler elde edilmiştir. Bunun dışında 
Amasya tarihine ışık tutan en önemli eserlerin başında gelen Abdîzâde 
Hüseyin Hüsameddin’in yazmış olduğu “Amasya Tarihi” de faydala-
nılan diğer mühim bir kaynaktır. Köy ile ilgili de malumat veren eser 
Ziyere’nin önemli simalarına da değinmiştir. 

Bu çalışma altı bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde Ziyere 
adı ve Osmanlı Devleti öncesinde Ziyere ile ilgili kısaca bilgi verilmiş-
tir. Birinci bölümde “Tanzimat Dönemi’ne Kadar Osmanlı İdaresinde 
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Ziyere” başlığı altında bu dönemde Ziyere’de eğitim, güvenlik ve ekono-
mik hayat ile ilgili konular incelenmiştir. İkinci bölümde “Tanzimat’tan 
Cumhuriyet’e Ziyere” başlığı altında özellikle 1844-1845 temettuât 
defterlerine göre Ziyere köyünün sosyal ve ekonomik durumu ile ilgili 
bilgiler verilmiştir. Üçüncü bölümde “Ziyere’de Önemli Yapılar”, dör-
düncü bölümde tarih içinde “Ziyere’den Simalar”, beşinci bölümde ise 
“Türkiye Cumhuriyeti Dönemi’nde Ziyere”, altıncı bölümde “Tanıkların 
ve Fotoğrafların Dilinden Ziyere” başlığı altında fotoğraflar ve canlı ta-
nıkların ifadeleriyle Ziyere’deki günlük hayata dair çeşitli bilgilere yer 
verilmiştir. 

Bu kitabın ortaya çıkmasında desteğini hiçbir zaman esirgemeyen 
Ziyaret Belediye Başkanı Sayın Mehmet Uyanık’a sonsuz teşekkürle-
rimi sunuyorum ve bizi her zaman sıcak karşılayan misafirperver Ziyere 
halkına ve belediye çalışanlarına müteşekkirim.

Ayrıca kitabın gözden geçirilmesinde katkıları nedeniyle Doç. Dr. 
İbrahim Serbestoğlu’na, Arapça ifadelerin Türkçe’ye aktarılmasında 
yardımlarını esirgemeyen Sayın Doç. Dr. Recep Orhan Özel’e de çok 
teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Songül KEÇECİ KURT

ORCID No: 0000-0003-4983-9897
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Modern tarih yazımının günümüzde makro olandan mikro ola-
na doğru bir eğilim içerisinde olduğu düşünülmektedir. Türkiye’de 
son yıllarda şehir tarihi araştırmaları artmış, Osmanlı döneminde 
sancak denilen yönetim birimlerinin tarihi ve mikro ölçekte köy 
tarihleri ile araştırmalar detaylı hale gelmeye başlamıştır. Bu çalış-
malar parçadan bütüne ulaşmada bir anahtar görevi üstlenmektedir 
ve aynı zamanda toplumların yaşadıkları bölgeye karşı daha duyarlı 
olmalarına da yardımcı olmaktadır.

Ülkemizde Osmanlı döneminde köyler ile ilgili araştırmalarda 
Halil İnalcık’ın çalışmaları önemlidir. Bu araştırmalarda mirî toprak 
rejimi ve çift-hane sistemi ve köylü ailesi, birer üretici emek ünitesi 
olarak değerlendirilen hane kavramı ve vergilendirme sistemi gibi 
konular ele alınmıştır.1 Müstakil bir köy tarihi olarak2 ve köylerde 
bulunan Osmanlı eserleri ile ilgili başka çalışmalar da mevcuttur.3 

1 Halil İnalcık, “Köy, Köylü ve İmparatorluk”, Osmanlı İmparatorluğu:Toplum 
ve Ekonomi içinde, Eren Yayıncılık ve Kitapçılık Ltd. Şti., İstanbul, 1993; 
Halil İnalcık, “İslam Arazi ve Vergi Sisteminin Teşekkülü ve Osmanlı Dev-
rindeki Şekillerle Mukayesesi”, Osmanlı İmparatorluğu: Toplum ve Ekono-
mi içinde, İstanbul, Eren Yayıncılık ve Kitapçılık Ltd. Şti., İstanbul 1993; 
Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu’nda Devlet ve Köylü, İstanbul, İleti-
şim Yayınları, 1991.

2 Enver Konukçu-İbrahim Atnur, Bir Köy Tarihi: Cinis, Dergah Yayınları 
2010; Tekkeköy Tarihi (4 cilt),Editörler: Mehmet Yavuz Erler-Ali Emre İş-
lek, Ankara Gece Kitaplığı Yayınları 2019.

3 Enver Çakar, “Osmanlı Döneminde Ulukale Köyü”, Fırat Üniversitesi Har-
put Araştırmaları Dergisi C.: V, S.:2, Elazığ, 2018; A. Mesud Küçükkalay, 
Ayla Efe, “Osmanlı Ziraî Sektörünün Ticarileşebilme İmkânı Üzerine Bir 
Deneme: 1844–45 Alpu Köyü Örneği”, Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uy-
gulama Merkezi Dergisi OTAM, 2006, 20.20: 245-279; Yusuf Çetin, “Eski 
Bir Osmanlı Kaza Merkezi Olan Eleşkirt Toprakkale Köyü’nde Osmanlı 
Dönemi Mezarlıkları ve Mezar Taşları”, Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, 
0 (21) , 2010,  35-53;Hasan Uçar, “İrmir Kokluca Köyü’nde Üç Osmanlı 
Çeşmesi”, History Studies, C. : 12 S. 1, 2020, 331-360; Erkan Atak, “Tokat 
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2 Tarihi ve Kültürel Yönleriyle Ziyere

Köy tarihi araştırmaları köyün sosyal, ekonomik ve kültürel yapı-
sının ortaya çıkarılmasıyla birbirine benzeyen birimlerden oluşan 
Osmanlı tarihinin bütünü hakkında ipuçları elde etmek açısından 
önemlidir.

 Cumhuriyet’in ilanından sonra da kalkınma ve modernleşme 
hamleleri bakımından köyler önemli görülmüş ve bu nedenle özel-
likle köy enstitüleri, köye yönelik politikalar ele alınmıştır. Yakın 
bir tarihi dönemi ihtiva ettiği için de canlı tanıkların anlatımlarıyla 
köylülerin anılarına ve hatıralarına yer veren sözlü tarih yöntemi de 
zaman zaman bu çalışmalarda kullanılmıştır.

Farsça kökenli bir kelime olan köy, Türk Dil Kurumu tarafın-
dan “yönetim durumu, toplumsal ve ekonomik özellikleri veya nüfus 
yoğunluğu yönünden şehirden ayırt edilen, genellikle tarımsal alanda 
çalışılan, konutları ve öteki yapıları bu hayata uygun yerleşim biri-
mi” olarak tanımlanmaktadır.4 Türkçe’de sürekli iskân yerlerinin 
en küçüğünü ifade etmektedir. 1071 Malazgirt Zaferi’nden itibaren 
Anadolu’ya gelen Türkmenler’in yerleşik olanları ya doğrudan ken-
dileri köy kurmuşlar ya da daha önceki dönemlerden kalan köylere 
yerleşmişlerdir. Arapça’da köy anlamına gelen “karye” kelimesi kul-
lanılmaktadır. Osmanlı döneminde de köy için genellikle karye ifa-
desi kullanılmakta ve arşiv kayıtlarında Ziyere çoğunlukla karye adı 
olarak geçmektedir.5 

Bu çerçevede Amasya’nın Ziyere adlı köyü ile ilgili daha önce-
den tarafımızca temettûat defterleri kullanılarak yapılmış bir makale 
bulunmaktadır. Bu çalışmayı daha genişletmek amacıyla Osmanlı 
ve Cumhuriyet dönemi arşivlerinde Ziyere ile ilgili tespit edilebilen 

Çamağzı (Cincife) Köyü’ndeki Osmanlı Dönemi Yapıları”, Ekev Akademi 
Dergisi, C. : 21 S. : 72 ,Güz 2017,109-130; Haldun Özkan, “Torul-Güzelo-
luk Köyü’nde Osmanlı Dönemi Yapıları”, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü Dergisi, C.3,S.1, 2010.

4 sozluk.gov.tr(Erişim tarihi: 21.11.2020)
5 Osman Gümüşçü- Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Köy”, TDV İslam Ansiklope-

disi, Ek.2.cilt, 2019, s.85-87.
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evraklar incelenmiş ve Hüseyin Hüsameddin’in “Amasya Tarihi”nde 
Ziyere ile ilgili bilgiler gözden geçirilmiştir. Ayrıca sözlü tarih yön-
temi kullanılıp köyde yaşayanların hafızalarında saklı anılarını da 
kayıt altına alınarak köyün tarihi aydınlatılmaya çalışılmıştır.

Osmanlı Devleti’nde yerleşik hayatta sosyal yapının temelini şe-
hirliler ve köylüler oluşturmakta olup nüfusun büyük bir çoğunluğu 
köylerde yaşamaktadır. Genel olarak ziraatle uğraşan çiftçi köylüler 
için din ayrımı gözetilmeksizin “reaya” tabiri kullanılmıştır.6 Bu köy-
ler dağınık olarak beş-altı haneden oluşabildiği gibi çok daha büyük 
olabilmektedir. Dört yüz beş yüz hanelik köyler kasaba sayılmakta-
dır. Buralarda dahi köy hayatı hâkimdir. Müslüman ve gayrimüslim-
ler için ayrı ayrı köyler olabildiği gibi ikisinin bir arada bulunduğu 
köyler de vardır. Köylerde ev, dükkân, bağ ve bahçeler ve özel mülk 
haline gelmiş araziler ve vakıf arazileri dışında kalan tarım alanları 
devlete aittir. 

Amasya’ya çok yakın bir mevkide bulunan Ziyere, Türklerin 
Anadolu’ya gelişinden önce de bir yerleşim yeri olarak var olmuştur. 
Özellikle Amasya ile Ziyere arasında bulunan Aynalı Mağara’nın kral 
mezarları içinde yer alması ve bir ziyaretgâh olarak bilinmesi bunun 
en önemli kanıtlarındandır. Ziyere ile ilgili bilgi veren Abdîzâde Hü-
seyin Hüsameddin’in eserinde eski dönemlerde de burası meşhur bir 
belde olarak tanımlanmakta suyu gayet soğuk, havası sağlam bir ma-
halle olarak değerlendirilmektedir. Ziyere, Amasya’nın kuzey doğu-
sunda Akdağ’dan ayrılıp Yeşilırmak’a inen dağın eteğinde önündeki 
derenin doğu kenarındadır. Önceki dönemlerde bağların etrafının 
duvar ile çevrilmiş olduğu duvar harabelerinden anlaşılmaktadır. 
Bu bağların kuzeyinde Ziyere’nin bir kalesi olduğu ve buranın kör-
fez bir mevkide olduğundan havasının ağır olduğu ifade edilmiştir.7  
Kaleler eski dönemlerde dışarıdan gelebilecek tehlikelere karşı ko-

6 Feridun M. Emecen, Osmanlılar’da Yerleşik Hayat Şehirliler ve Köylüler, 
Osmanlı, C. 4, 1999, s. 92.

7 Abdîzâde Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, C. 1,İstanbul 1329-1330,  
s. 83


